In parte presenti Auicenna dicit duo. Primum quod superius fecit te scire errorem illius scilicet Rasis qui existimauit quod cibatio et confortatio in febre acuta supple pendente a materia subtili est melior: quoniam non est intentio digestionem cum materia subtilis secundum ipsum sit digesta. Et pro sed est intentio in euacuationem cum volueris vt faciat eam natura: aut volueris quod non faciat eam natura: sed ars cum tempore euacuationis oportet quod virtus sit fortis. propter ea cibo est confortanda. Dicit secundo: immo quando times casum virtutis: tunc cibatio est melior: et non est melior cum euacuatō est facienda nisi forte ipsa deficiat. Notandum quod Auicenna fecit errorem huius Rasis sciri: scilicet in precedenti capitulo vbi ostendit materiam subtilem indigere digestionem. et fecit etiam te scire errorem eius aut alterius circa euacuationem in hoc capitulo illo. Et de illis que significant subtiliationem est necessitas flebotomi et aut solutionis ventris. Cum enim adest necessitas euacuationis oportet prius absolvere necessitatem illam: postea cibare: nisi timeamus casum virtutis vel virtutem defecturam.

Et de corporibus sunt corpora corpora colerica

Reprehendit rasim penum.

Secundus

ra colerica que requirunt regimen diuersum ab illo quod dicimus. et proprie quando sunt assueta comestione plurima. ipsi enim cum non cibantur saltem in principio febris: imo in hora que est prauior ea et est hora statim non vacue sunt dispositiones eorum a duabus rebus: quoniam cum ipsi sint debilius virtutum superuenit eis syncopis et moriuntur in paroxismo et si sunt fortium virtutum cadunt in extenuationem et apparent super eos signa ariditatis et ex minoratione nasi et profundatione oculorum. et quod tempora sunt depressa: et fortasse superuenit eis syncopis ante illud propter id quod effunditur ad stomachos eorum de colera mordicatuua.

Modi dietarum
et complexione

In parte presenti docet diuersum modum dietarum secundum diuersitatem complexionum et quasdam dispositiones particulares. Et habet hec pars quattuor partes. In prima parte ponit canonem specialem indicando de speciali corporis complexionem. In secunda parte ponit canones indicando ab aptitudine resolutionis. In tertia Auienna summat naturales dispositiones propter quas oportet diuersificare cibationes ab eo quod dictum est. In quarta parte explicat quasdam dispositiones preternaturales siue accidentia quedam propter que oportet variare cibationem. et explicat modos cibationum hic conuenientium. ibi secunda. (Et sunt de boibus). ibi tertia. (Et omnis cuius calor) ibi quarta. (Et de eis sunt quibus). In prima parte Auienna vult istam conclusionem. corpora colerica et proprie solita comedere multum requirunt regimen diuersum a predicto regimine. Conclusio arguitur sic. Ista sunt cibus in principio et statu paroxisimorum. ergo conclusio est vera. tenet consequentia probatur antecedens. quia si non cibantur in principio et statu. vel superuenit syncopis et moriuntur in paroxismo. vel fit fortis eorum extenuatio et signa ariditatis: ut minoratio nasi et profundatio oculorum. ergo sunt cibanda in principio et statu paroxisimi. Uentendo ergo ad litteram dicit quod de corporibus sunt quedam corpora colerica que requirunt regimen diuersum ab eo quod diximus. et proprie quando sunt assueta comestione plurime. ipsa enim cum non cibantur in principio: scilicet paroxisimi aut in hora que est prauior: ea scilicet hora statim. non vacue sunt eorum dispositiones a duabus rebus: id est incurrunt alterum duorum. Nam si sunt debilius virtutum naturaliter scilicet pauci spiritus et sanguis superuenit eis syncopis et moriuntur in paroxismo. Et si sunt fortium virtutum cadunt in extenuationem et apparent super eos signa ariditatis ex minoratione nasi et profundatione oculorum et quod tempora sunt depressa: id est priuata suis tum moribus naturalibus: et fortasse superuenit eis syncopis ante: id est ante hanc extenuationem propter illud quod effunditur ad stomachos eorum de colera mordicatuua et ceteris.

Dubitatur utrum corpora colerica indigeant contrario regimine et quod diximus: scilicet quod sint cibanda in principio et statu paroxisimi. Et arguitur quod non: quia multa sunt rationa. et sic in multis esset hoc regimen obseruandum. cum tamen Auienna iubeat raro hoc regimen fieri. Secundo complexio sicca indiget conseruari cum siccis: sicut humidum humidis. unde dicta bu-

Febrici. in vniuersali. Fo. xcij.

mida confert infantibus et grassis. ergo non debet ista corpora sicca cibo humectari. Preterea dicit hoc regimen esse obseruandum quando hec corpora sunt assueta plurime comestioni. Sed contra hoc est Galenus primo regiminis acutorum. capitulo quarto ubi ponens duo exempla ponit illum cuius vult regimen attenuare consuetum plurima comestione. Et videtur conueniens. quia plurima comestio est signum plurime repletionis: et ubi est plurima repletio conuenit minus cibare.

Dicendum pro solutio dubij quod corpora de quibus est hic sermo sunt exuberantia multa colera calida et sicca macra utentia in vita sua multo exercitio. et parum dormientia: et de his est inueniens de quo loquitur Galenus. xvij. therapetice. capitulo tertio et in lib. de causis pro catartice. capitulo secundo. Non ergo sunt omnia corpora colerica sed quedam. quod patet ex modo loquendi Auienna. Non enim dicit corpora colerica: sed de corporibus. quasi dicat. alij qua sunt regenda regimine contrario et: quod supra scriptum est. debent enim cibari in principio paroxisimi in statu paroxisimi et parum ante initium: et quando cuncti fuerint incibati ne syncopent in paroxismo et moriantur subito. aut si releuentur a syncopi incurrant extenuationem et faciem tornatilem qualis descripta est ab ypo. primo pronosticorum. Si tamen esset possibile expectare declinationem paroxisimi esset prestantius: et ex his patet solutio ad rationem primam. Ad secundam dicendum quod hoc accidens quod timetur preiudicat naturali complexionem. Vel melius dicit quod non omnia corpora sunt conseruanda cum similibus sed solummodo corpora inculpate sana: imo huiusmodi sunt potius preseruanda cum contrariis prohibentibus prohibentibus vltiorum lapsum cum semper prona sint in siccitatem et arefactionem. Ad tertiam dicendum quod aliquis est homo assuetus multo cibo indigens illo propter plurimam eius resolutionem: et hec non impinguntur nec habent fecem plurimam: et de isto loquitur Auienna. xvij. tertij. capitulo de significationibus dispositionum stomachi. et de hoc est sermo hic. Aliquis est assuetus multo cibo non indigens eo qui eo repletur et fastiditur habens multitudinem fecum et constituitur in dispositione neutra: et hinc conuenit in febre minoratio cibi: et de hoc loquitur Galenus primo regiminis acutorum. Aliter dicitur quod conuetudo multum cibi aut est diu assueta ante morbum: et hec est illa de qua loquitur hic Auienna. Alia vero parum temporis ante febrem: et de hac loquitur Gal. loco supra allegato. et forte hec responsio coincidit cum prima. **Notandum** quod in hac parte reperitur duplex littera. vna est purior: altera prauior. si dicat purior textus est clarus. in hora enim status calor est purior. quia intensior et non admixtus frigiditati cui frequenter est admixtus in principio. Si vero dicat prauior: potest dupliciter intelligi. vno modo ad resoluendum et corpus extenuandum: et est sensus littere clarus. Alio modo quo ad cibum. et dicunt communiter quod nocentum cibationis est maius intensiue in statu paroxisimi. sed nocentum cibationis in principio paroxisimi est maius extensiue. quia in statu calor est intensior: et cibus addit in calorem: sed nocentum cibationis in principio paroxisimi est maius extensiue: quia nocentum eius extenditur ad omnia tempora paroxisimi sequentia. Ego autem credo nocentum cibationis in principio paroxisimi non solum esse maius extensiue: sed secundum

plurimum esse matus intensiue: cum intensiora fiat nocumenta et pauca suuamenta. Nocet enim suffocando calorem innatū coartando magis pulsus et pauca est tunc indigentia cibi cum corpus nondum sit exsecatum et resolutum. Item prolongatur principium et cetera tempora et mors potest ita accidere in principio per viam suffocationis: sicut in statu per viam resolutionis: sed in statu nocet quia forte prolongat statum et declinationem licet forte prouocando sudorem qui forte non prouocaretur sine cibo: possit esse causa abbreviationis eorum. Item facit aliquantulum excrecere calorem: sed multa suuamenta facit humectando et restaurando corpus exsecatum et resolutum. Credo itaque intelligendum esse quod status est bona prauior: quo ad corporis exsecationem non quo ad cibationem. et maxime in his corporibus de quibus hic loquitur. in quibus potest accidere sincopis et mors subita per viam resolutionis. Et non solum status est prauior: bona ad occidendum per viam resolutionis quam principium: immo declinatio paroxysmi est prauior: bona quam principium ad occidendum per viam resolutionis. tertio de crisi. cap. tertio et secunda quartum. capitulo de bonis et speciebus mortis. Et si queratur in quo tempore est melius cibare bec corpora que sincopizant in paroxysmis et quandoque subito moriuntur. Dicendum quod sincopis potest accidere his corporibus dupliciter. vno modo ex defluxu colere ad os stomachi: et hoc magis accidit in principio paroxysmi. Alio modo per viam resolutionis: et hoc magis accidit in statu. Dicendum igitur quod si accidat sincopis solum ex defluxu colere ad stomachum melius est cibare parum ante principium cum aliquo stiptico frigido sicut cum pane infuso in vino granatorum ut stomachus confortatus a se coleram repellat. aut si vespiret ad stomachum facile possit vomit. Sed in his qui sincopizant propter resolutionem: aut utroque modo debemus in principio vel parum ante principium: et etiam in statu si non possit expectare usque ad declinationem: sed in principio vel parum ante principium cum cibo tam dicto: et forte si panis esset infusus in vino stiptico esset prestantius. In statu autem cum aliquo resumptiuo: sicut cum aqua carnis vino et similibus si non potest expectare declinationem. bec enim cura est coacta.

Et sunt de hominibus quidam qui sunt exuberantis carnis: sed cum abscinditur ab eis cibum debilitantur et extenuationem incurunt: que non tolerant prohibitionem cibi.

In parte presenti ponit quendam canonem cibationis diuerse a comuni consuetudine cibationis egrotum. Et dicit quod de hominibus sunt quidam exuberantis carnis a quibus cum cibo abscinditur in paroxysmo debilitantur et extenuantur: quare non tolerant prohibitionem cibi. Notandum quod corpora huiusmodi sanguinea carnosissima sunt dupliciter. Quedam enim sunt densa in poris suis et habentia humidum spissum et ratione huius non facile resolubilia: licet habeant multum de calore faciente ad resolutionem: et bec facile tolerant famem apud Galenum nono therapentice. Quedam autem sunt rara in poris suis et habentia humidum non spissum: et bec sunt facile resolubilia: et cum patiuntur famem extenuationem incurruunt. et sunt cibanda in paroxysmo. et proprie in statu quando prolongatur.

Et omnis cui calor innatus fortis est

valde aut plurimus: aut calor innatus est valde debilis non potest dimittere cibum.

In parte presenti Aulcenna summat causas cibationis diuerse a comuni cibatione egrotum. dicens quod omnis cuius calor innatus est fortis valde: id est intensus: aut siccitati consuetus: aut utroque modo sicut in corporibus colericis de quibus supra. Max per bec duo calor fit acutior: notabiliter resoluens: et plurimus. i. cum magna multitudinem caloris sequente multitudinem subiecti proprii: sicut in sanguineis: de quibus supra: et in infantibus: aut calor innatus valde debilis: quod remissus et paucus: sicut in corporibus exanguibus prauat calore: nec non spiritibus aut merito completionis: aut merito etatis: sicut decrepiti non possunt dimittere cibum. Sunt enim in paroxysmo cibandi.

Contra contrariarum dispositio num regimina debent esse contraria. ergo si vnus istorum non tolerat abstinentiam alter tolerabit eam. Preterea calor innatus valde debilis parum resoluunt. ergo tolerat abstinentiam. tertio calor multus ostendit multam copiam sanguinis: et talis tolerat abstinentiam. Ad primum descendendum quod contrariarum dispositionum in eo quod sunt contrarie contraria debent esse regimina. et hoc modo: quod calor paucus et calor multus sunt contrarii: quod paucus parum resoluunt et parum possunt digerere. multus multum resoluunt et multum possunt digerere. idem regimine contrario. i. paucus paucis cibo per vice: sicut in decrepitis et exanguibus. et multus multo cibo per vice: sicut in infantibus et sanguineis: sed in illo in quo veniunt indigent sibi regimine. veniunt enim in hoc: quod uterque est paratus ex tinctio. vno propter nimiam resolutionem: alio propter paucitatem humiditatis: vno nisi cito subueniat extinguitur. Exemplum plumbum in lucerna habere multum de oleo: sed papyrum magnam cum multo igne multum de oleo consumit. bec ei exigit multum oleum et frequenter. Si autem lucerna habeat valde modicum de oleo: et papyrum paruum cum paucis flama exigeret paucum oleum: sed frequenter: sic est de cibo in corporibus multis et paucis caloribus: et ex his patet solutio ad rationes alias.

Et de eis sunt quibus accidit dolor et lesio in stomacho et dolor capitis propter communitatem: et isti sunt de hoc genere. Et istis fortasse sufficit aqua ordeii et fortasse egent ut misceant succum granatorum et similia illi ut confortetur os stomachi. Et quandoque est nobis necessarium ut faciamus eos vomere cum facilitate ante cibum. Et in plurimis istorum si debilitantur: et proprie si superuenit eis sincopis: causa non est vehementia debilitatis: immo effusio materiei ad os stomachi. Cum ergo sumunt in potu sirupum acetosum permixtum cum aqua calida multa: aut vinum permixtum cum aqua multa euomunt in vomitu humores colericos et virtus eorum fit fortis. Quare cibantur aliquo robore stipticorum sedantur.

In hac parte Aulcenna explicat quasdam dispositiones preternaturales propter quas oportet variare cibationem: et explicat modos cibationum dicens sex. Primum quod sunt alii qui quibus accidit dolor in stomacho et lesio. i. alia: sicut nausea et subuersio et dolor etiam capitis per communitatem a stomacho et isti sunt de hoc genere qui non possunt abstinere a cibo. Secundo dicit quod

dicit qd istis fortasse sufficit aqua ordei. et fortasse egent vt misceatur secum vinu granatoru et similia illi os stomachi confortantia et infrigidantia sicut vinum citontoy .iiij. dicit: qd quandoq; est necessariu vt faciamus eos vomere cu facilitate. i. leuis remedij ante cibum ad educendu supflua que sunt in stomacho. Quarto dicit: qd plurib; istorum si debilitantur: et proprie si superuent eis sin copis causa non est debilitas magna. s. per viam resolutionis spirituu et consumptionem humidit: immo causa sincopis sue est effusio materie ad os stomachi. Quinto dicit qd cum sumut in potu sirupum acetosum cum aqua calida multa: viputa si rupt acetosi. 3. ij. aque. 3. iij. aut circa. ita vt totus sit tepidum: aut sumat. vinu permixtum cum aqua multa qd sit similitur tepidu euomut humores colericos et virtus eoru est fortis: quia non sincopisant ppter defectu spirituu: immo ppter copationem cordis ad os stomachi. Ultimo dicit qd cu cibantur aliquo rob stipticorum sedatur. s. sincopis et reliqua accidentia. Est autem rob succus per decoctione inspissatus. Eligatur itaq; rob de citronijs de piris: aut aliud simile frigidum oris stomachi confortatiu et colere repressiuum. **N**otandū primo qd hi de quib; est hic sermo dnr infelices a generatione. habent em porum felleu cuntem ad os stomachi lattozem qd debeat esse in naturali dispositione: et plus colere deferentē. vnde ex qualibet leui causa colera euomunt. immo qdā omni die. et de his est sermo apud Ba. scdo tegni. et scdo regiminis acutoy. cōmento. xxxij. **H**i autem cibandi sunt parum ante paroxisnu vel etiam in principio paroxisni aliquo stiptico infrigidante sicut dictum est. Nam huiusmodi sumpta aut pbi bent aduentu colere ad os stomachi. aut si nō possunt prohibere cu hoc cibo eam facile euomunt: sic sincopis prohibetur. Et hec cibatio multū differt a cibatione primoru corporum colericoy. illi em cum sincopisent propter debilitate sequentes resolutione debent cibari cu aqua carnis et vino. Est tamen melius vt aque carnis sit aliquid frigidum stipticum admixtu vt simul subueniatur debilitati penyam resolutionis: et sincopi vententi ex defluxu colere ad os stomachi: sicut aliquando sibi accidit. Et similitur esset in his faciendum si sue debilitati sequenti raptu colere ad stomachu complicaretur debilitas per via resolutionis: sicut accidit aliquando: et tunc etiam cibandi essent i statu: sicut priores. Primo ergo cibandi sunt ante aduentu paroxisni cu aliquo stiptico frigido pbibente aduentu colere ad stomachum. Secundo si colera peruenit ad stomachu procuretur ei eductio cu vomitu. Tertio stomachus confortetur cu aliquo frigido stiptico.

Et senes quidem et debiles et infantes sunt de genere eorum qui non tolerant famem. De primis vero senib; sunt qui sunt vehementis tolerantie famis et sequuntur eos adolescentes: et proprie habentes solida mēbra amplas venas in aere frigido.

Hic ponit casu cibationis fm etates. Et primo facit hoc. scdo docet evitare quedam errorem. scda ibi. (Et multotiens.) In prima parte dicit trsa. primu qd senes. s. decrepiti. et debiles sicut cōualescetes ex morbo resolutiuo. Iteru debiles naturaliter ppter humidu paucitate et caloris inati qui in hoc decrepitis proportionantur: et infantes

sunt de his qui nō tolerant famem: imo sunt cibandi in paroxismo nimis plixio. Scdo dicit qd de primis senibus sunt aliq; qui optime tolerant famē: et hi sunt qd habēt humidu spissum cum densitate pororu. tertio qd hos senes in tolerantia famis sequuntur adolescentes. per adolescentes intelligēdo iuuenes et pueros sibi proximos qui proprie adolescentes vocantur. Nam adolescentia etiam significat iuuetute apud Conciliatore dīta. 124. et proprie illi adolescetes et senes primi optime tolerant famē qui habēt solida mēbra. i. densa in poris cum spissitudine humidu et amplas venas: et cu hoc plenas sanguine: nō tamen cu calore valde intenso et in aere frigido parū resoluēte. et hic est afforsim; prime particule. Senes facillime tolerant fetuniu. Rasis vero. xvij. continētis ca. iij. vnde Aucēn. accipit hunc passum sicut dicit. Illi qd sunt debiles virtute sicut decrepiti: et multe dissolutionis: sicut pueri nō possunt abstinere a cibo et qui plus pati possunt fetuniu sunt senes: et post illos qd in vltimo iuuetutis. maxime tamen quoru corpora sunt duri tactus et pauce dissolutionis et largi pectoris: et assueti in aere frigido et regimie grosso ante morbum.

Et multotiens quidem errat medicus in huiusmodi egrotis scdm alium modum quoniam ipse prohibet eis cibum in principio rei. et quando appropinquat status et sciunt quod cadit virtus cibant in illa hora necessario. iā vero ergo errauerunt duobus modis et si ipsi cibarent eos in principio esset error ille: et ignorantia infra hunc errorem.

Hic ponit quedam canonem vt illum euitem. scdo ostendit nocuenta que accidūt ex illo canone. secunda ibi. (Accidit illis.) In prima parte dicit qd medicus errat in cibando hos egros. scilicet febrentes scdm alium modum: preter hunc qd statim positus est. quia non cibantur in paroxismo qd sunt cibandi iuxta canones statim positos: Sed hic secundus error est. quia medicus ignarus pbibet cibum in principio vniuersali: aut minuit magis quā oportet. Et quando appropinquat status vniuersalis et vident virtutem cadere coguntur tūc necessario cibare grossius quā debet. quapropter errant duobus modis. Unus modus: qd non cibauerunt in principio quando erat cibandum. secundo quia cibant in statu magis quā sit cibandum: et si cibassent in principio etiam grossius qd opus fuisset minor error fuisset et minor ignorantia. i. minus nocuentu quā cibare ipsos in statu: et non cibasse in principio. aut minus cibasse quā erat oportunu. Cibatio em facta in statu plus nocuentu affert quā cibatio facta in principio iuxta superius determinata.

Et accidit istis egris vt accidāt eis cattari nauseatiui et colerici et vigilatiui ppter resolutione et priuatione digonis et inqeti fiūt et alienatur: et coartant materie et virtutes eoru et multiplicatur ipsoru vapores quare audiūt id qd non ē et tremūt et citantur vel salūt et pmutatur in lectis: et imaginatur qd nō est: et tremūt vel salūt labia eoru inferiora pp dolore oris stōi: et contristant aie eoy ppter grauitate materie.

Rasis.

Tractatus

Hic ponit nocumenta que accidunt illis qui in principio non cibantur: aut cibantur subtili? quaz erat oportunū. postea cibant in statu grossi? q̄ est oportunū. accidūt enim catarrhi nauseatiui. s. nau seam excitantes fluendo ad os stomachi. Et colerici. nam quātūcūq; febris: non penderet a colera. multoties tamen ea excitant būores colerici quā: quia ad motū sunt proniores simul cum alijs būoribus mouētur ad os stomachi. immo faciunt alios būores fluere. et vigilatiui. s. vigilare facientes sua caliditate et siccitate: et fortasse tussim excitando si fluant ad pulmonē. et bi catarrhi possunt excitari. tam ppter superfluā inanitionē calorem inflāmato defectu cibi: et sua inflāmatōne liquefaciendo humores in capite contētos q̄ propter superfluam repletionē cibi tēpore status. unde corrumpti cibis: et euaporādo est causa bimōi catarrhorum. ppter qd̄ dicit ppter resolutionē. s. dissolutionē tēpore inanitionis in principio et priuationē digestionis sumpto cibo tēpore status et. inquieti fiunt et reuoluūtur non potentes quietescere in vno loco maxime ppter vigilias sequētes acutos vapores ad caput perueniētes. et alienantur vaporibus perueniētibus ad organa virtutū interiorū suas operationes impediētibus: sicut in frenesi non vera accidit. Et coartāt materie virtutes eorum. s. aiales naturales et vitales: aut oēs: aut plures ex his. Et per materias intellige chylum cum vaporibus suis: et materias malas que ex chilo corrupto generantur. Et potestis etiā intelligere materias dissolutas tēpore inanitionis: et multiplicatur vapor maxime per actionem caliditatis tēpore status agētis in cibum: et in ea que ex cibo generantur. quare audiūt illud qd̄ non est vaporibus multiplicatis et veniētibus ad miringā audit? sunt em̄ causa tinnitus. unde existimāt aliquem sonum esse in aere qui non est. et similiter imaginantur qd̄ non est. Ex eadē causa tremūt citant vel saluunt et comouentur labia eorum inferiora ppter dolorē oris stomachi sequēte: aut cibi corruptionem aut catarrum ad ipsum defluentē. Est em̄ pellicula labij inferioris oris stomachi cōtinua. Unde ore stomachi comoto comouetur labium inferi? magis quā superius. licet etiā superius cōtinuet oris stomachi. quia cū sit pendens non est aptū ita comoueri: sicut inferius. Et contristantur aie eorum propter prauitatem materie euaporantis ad cor et ad cerebrum: siue illa materia sit chylus corruptus siue genita ab eo: et hec sententia sūpta est ab hypocrate. ij. regiminis acuto: um. s. illo. Multoties autē a capite: et sic est finis hui? capituli.

Canon in dando in potu aquam ordeī: et sirupum acetosum. Capitulum. ix.

Lampertus. Si fuerit immo derata calitas parcēdū est melicrato: at vtendū p̄tisanē succo: si autē op̄latiōes difficulter solubles nobiscū reputauerimus: oxymel aduz ē: p̄terea

Qua ordeī quedam est i qua nō est de corpore ordeī: nisi quod ē sicut virtus et forma et non est ei introitus in curatione: aut fiducia in iuuamento: nisi quādo est complete decoctionis. Et que de ea est melior est vt sit aque quātitas sacraīati. xx. et ordeī sacraīati. j. et sit iam reducta p̄prie ad quintam: et assumatur illud quod de ea rubeum est et subtile: hoc enim est subtile cuius nutrimentum est minus et cuius hu-

De aqua

mectatio est maior: et ablutio ei? et abstractio superfluitatum ab ea et digestio facta ab ipsa est multa equalis.

Quia Autem. promisit superius se facturū. sermonem singularē de aqua ordeī: et sirupo acetoso. Ideo facit hoc capitulum in quo agit de modo conficiēdi aquā ordeī: et sirupū acetosum. Et ponit canonem in vsu vtriusq;. Habet hoc capitulum tres partes. In prima docet facere aquam ordeī. In secunda sirupum acetosum. In tertia ponit canonē. i vsu vtriusq; scōa ibi. (Et melior qd̄ si) tertia ibi. (Et aggregare.) Prima in duas. nā in p̄ma ponit duas diuersitates aq̄ ordeī penes ingredi parū aut multū de corpore ordeī in aquā. In secunda ponit diuersitates ipsius sumptas ex parte ordeī. secunda ibi. (Et aqua quidem ordeī). Prima in duas. nā in p̄ma parte docet conficere aquā ordeī in quā ingreditur virtus ordeī et parū de corpore eius. In secunda docet. conficere aquā in quā ingreditur multū de corpore ordeī. secunda ibi. (Et de ea est in qua) In p̄ma parte dicit qd̄ quedā aqua ordeī est in qua non est de corpore ordeī scilicet aliquid notabile: sed solū aliquid: quod est sicut virtus prima aut secūda. et forma idest proprietates tertia nō qd̄ illud parū quod ingreditur de corpore ordeī in aquā sit virtus prima aut secunda aut tertia eius sed in ipso seruantur huiusmodi virtutes. Secundo dicit qd̄ nō valet in curatione: neq; est fiducia in iuuamēto eius nisi quando est complete decoctiōis scilicet vsq; ad aperturam granorum ordeī in clusue. non tamen magnā sed inchoantē. nam si esset magna multum de corpore ordeī in aquam ingrederetur. Tertio dicit qd̄ melior aqua ordeī ē: vt sit aq̄ sacraīati. xx. et ordeī sacraīati vnū. Est autē sacraīati p̄odus q̄tuor. 3. cū dimidio aut h̄z alios vj. 3. Sed nō p̄t eē error: ordeū sit subiūgecuplū ad aquā et bulserint simul donec remaneat solum prope quintam partem aque. Quarto dicit quod de ea sumatur illud quod est rubeum: et subtile et spissum remanens in fundo. tendens vero magis ad albedinem abijciatur. Hoc enim subtile aque est pauci nutrimenti: quia parū est in eo de eo corpore ordeī. sed eius bumectatio est maior ratione aque. sed ablutio eius et extractio superfluitatus. scilicet per vrinam et per secessum est ratio aque: et virtutis absterſiue que est in cortice ordeī: intrinseco ratione nitrositatis sparse cum eius superſiue. et digestio eius est multa equalis. i. non superſiue. infriēdat enim et abstergit: sed nō superſiue. et bumectat sufficienter.

Et de ea est in qua ē aliquid de corpore ordeī et farina eius. Et magis dilectū mihi in his est vt non sit plurimum decoctum immo secūdam mensuram que auferat inflationem et nō perueniat: ad hoc vt faciat ipsam viscosam vehementer. Et huiusmodi quidem est pluris nutrimenti et minoris ablutio et digestionis: et accidit ei multoties vt acetetur in stomacho frigido in substantia sua: et si sit in eo calor extraneus multus de malitia complexionis.

In parte ista agit de aqua ordeī in qua est plus de ordeī corpore: et farina eius quam dicit non multum debere decoqui: sed secundum mensurā que auferit inflationē ab ea que est apta esse in ea.

ettā oxymel eo imoderate vtriusque intestina p̄stringit: et tussim mouet: et ne uofas offendit partes: ita ite difficillima est aliq̄ bimōi iunire auxilium: quod sane nō offēda vlla in p̄te: p̄ sit plim: hoc aut sit ob affectiōnū in corpore contra naturā aperturam. Quare in ter ea q̄ facile offēdūt satus fuerit p̄tisanē succo vti quous possimus. Quā nū quosq; aq̄ lutū potū cū mouet excreta: cōcoctione apparēte i vris manifestā.

esse in
ficien
ipam
ris nu
est mi
nō i
scō
mult
fit in
plectio
naturā
tus co
aqua
nat in
do ip
apertu
tur. sic
coctā
In p̄
sumpt
ordeī
mēdā
terio
quo co
aqua
cimo
funt
to ab
sed ma
nem
pulmon
ratione
rit op
tia est
cet aq
ta. pol
corpus
q̄ritate
non. Su
p̄tisanā
cundum
fication
rinam
vta per
inter
e cū
do ad
cognō
mondū
substā
dam col
grosio
et vid
p̄tisanā
polim
doang
partes
cū fieri
quod
apud
venatis
le. E
p̄tisanā
vtrius

Secundus

esse in ea merito butus ordeis ventosabilis: nisi sufficienter decoquat. non pueniat ad hoc vt faciat ipsam viscosam vebementer: et bec quidem est plaris nutrimentis rone farine ingrediētis in aqua: sed est minoris ablutiois rone paucitatis aque. vñ nō impetuose fluit: et est minoris digōis iua viscositate absterione impediēte. Secundo dicit q̄ multoties acetat in sō frigidō naturaliter: q̄uis sit in eo calor extraneus et multū de malitia complexionis calide. naz si sōus esset calidus et siccus naturaliter: et cū hoc habens calorē extraneum potius corrūperet ad fumosum q̄ ad acetosus. et bec aqua est magis apta acetosari cū diutius permaneat in stomacho q̄ aqua subtilis de qua supra. ¶ Modus autem faciēdi hāc aquā est permittendo ipsam magis buli re scilicet vsq̄ ad completā aperturā granorū ordeis. ita tamen vt non inspissetur. sic enim esset ptisana et non aqua ordeis.

Et aqua quidem ordeis quandoq̄ est decocta ex ordeo ipso et q̄nq̄ est excoctatū.

In parte ista ponit duas maneries aque ordeis sumptas ex parte ordeis dicens: q̄ est aliqua aqua ordeis facta ex ordeo ipso scilicet sicut est: quia non mūdato a cortice scilicet interiori: sed bene ab exteriori. Facta enim ex ordeo non mūdato ab aliquo cortice nō habet iuuamēta que querimus ex aqua ordeis. vt vult Alesue et Azaraius libro de cimosexto capitulo primo et butus virtutes posite sunt superius. Alia est aqua facta ex ordeo mūdato ab utroq̄ cortice que est min⁹ absteriua q̄ pot. sed magis sitim et asperitatē sedat: inflammacionem extinguit magis: bumectat guttur pectus. et pulmonē lenit precordia bumectat etc. Sed prima ratione absteriōis magis digerit abluat et aperit opilatiōes q̄ secūda. ¶ Pro clariori intelligētia est sciēduz primo q̄ ex ordeo p̄nt fieri ista scilicet aqua ordeis. succus. ptisana. list. fauicb. alpbeta. polenta. puls. pulmentuz. far. Et aqua ordeis est corpus humiduz potabile in quo aqua in magna q̄titate excedit ordeū siue ordeum sit fractum siue non. Succus ordeis est humidū expressuz ex ordeo. Ptisana vero ordeis est cibus liquidus medius secundum substantiam inter potū verū et cibum in astringatione indigētē. Et fit dupliciter. vno modo farinam ordeis paucā aque ordeis admiscēdo que taz diu permittantur bulire donec fiat liquor medius inter verum potū et cibū masticatione indigentes: et cū decoquitur debet semper permisceri ne fundat adbereat. decoctio autem sufficiens per odorē cognoscitur. Fit etiam ptisana decoquēdo ordeū mundum tāta decoctione vt fiat cibus medioris substantie vt statim dictum est. Et est duplex: quedam colata que postq̄ facta est colatur et partes grossiores abijciuntur. Rist vero ordeis est succus ex ordeo post decoctionē expressuz. et est idēz quod ptisana colata. Puls vero et pulmētum alpbeta et polenta ordeis est idēz quod ptisana ordeis quomodo cūq̄ fiat. Far vero ordeis est ordeuz grossum in partes fractum: licet sumendo a frangendo far dictū fieri possit ex quocūq̄ grano. veruz apud nos far est quoddā speciale granū in partes fractum: quod forsitā est species ordeis. ¶ Aqua vero ordeis apud Alesue quem debes sequi: est enim doctor veritatis est duplex. Una que est potus medicinalis. Altera que est potus tantū. Prima fit hoc modo. R. ordeis excoctatū a cortice primo exteriori. postea fricatū cū pāno aspero fricatione vebemēti circiter librā vnā: et sit ordeum subtile medium

Ordeis. Fo. xciiij.

inter nouū et antiquū super quod nō ceciderit aliquid corruptionis neq̄ de contagione fumi: aut pulueris: et quod cōseruatū fuit in loco aeris liberi: et iam habuit perfectionem in natiuitate sua: et ponatur in olla munda et vitreata et optime absterfa. et pone super ipm aque libras. 20. que aqua fit bene cōditionata: et exerce coctioē cū omni facilitate q̄tum est possibile: et sine fumo auferēdo a principio spumā eius et decoquatur vsq̄ ad consumptionē medietatis aque: aut duarū tertiarū. deinde cōseruetur in vase vitreo. Habet enim bec aqua virtutē lenitiuam resultātem in ea ex aqua et medulla ordeis: et absteriua et lauatiua a nitrositate quadā expāsa in cortice interiori ordeis tegēte medullā ei⁹. est igitur lauatiua sputi facilitatiua. ventris lubricatiua. opilatiōes aperit et vrinam prouocat. ¶ Ars vero faciēdi aquam ordeis que est potus tantum completur hoc modo. R. ordeis excoctatū circa librā vnā: et frica ipsum cū pāno aspero. fricatione vebemēti vsq̄ ad exclusionem et separationem corticū interiorū omnino: et laua lauatiōibus pluribus cum aqua calida. deinde pone illud in olla. et postea funde sup illud aque circiter libz. 8. deinde bullant cū facilitate ebullitiōne vna. et projiciatur ab eo aqua illa. deinde pone super ipm aque circiter libz. 20. et decoque cum facilitate vsq̄ ad lib. 10. vel. 7. deinde cola et recode in vase vitreo. bec aut aqua sitim et asperitatem sedat: inflamacionē extinguit pectus et pulmonem et guttur lenit sitim extinguit: vētrē lubricum reddit precordia bumectat et sputū facillat. Hec autem aqua vltiorē recipiēs digōē refundēdo adhuc parū post parum super eaz circiter libras. 10. aque calide efficiē cibus et potus que quibusdam colatum quibusdā non colatū Hypo. dari iussit scdm necessitatis extētiā. Est enim non colatus plaris nutrimenti. colatus vero paucioris. et quando vltiorē recipit decoctionē vsquequo sit medius inter iūctū: et liquidū est cibus laudabilis habēs bonitates solennes quo vtendum est: cum adhuc plaris opus est nutrimento. ¶ Diuersitates autē quas tu reperies inter auctores variantes proportiōnem aque ad ordeum: et in maiorē: aut minorē decoctione sicut hic vides inter Alesue et Auic. cōcorda distinguēdo de ordeo. Est enim quoddā quod cito decoquitur. quoddā qd tarde. licet etiaz inter aquam sit bec dīa: est em̄ quedā aqua in qua res cito decoquit: et est melior: quedam in qua tarde: et est deterior. Et scdm hoc auctores: sicut Auicē. voluerunt decoctionem maiorē fieri vsq̄quo remaneat fere q̄nta pars. alij vero sicut Alesue ecōtra. Accidunt etiaz de diuersitates scdm yas in quo exercetur decoctio cum est lati aut stricti officij. Cum em̄ est lati officij. opus est plus de aq̄ consumi. cū vero stricti e contra. Iste etiaz diuersitates sunt scdm diuersitatem iuuamentorū que queris ex aqua ordeis. Cū enim vis facere aquā ordeis que sit potus medicinalis pauciori opus est decoctione. Cum vero vis facere potum tantum opus est pluri decoctioē. Cum vero ptisanā que per aquā ordeis aliquādo intelligitur adhuc pluri opus est decoctione. Cum vero cibum masticatione indigētē multo pluri opus est decoctione. Diuersitates autem in hoc q̄ ordeum debeat esse fractum vel integrum soluuntur scdm diuersas necessitates. Si enim vis q̄ plus de corpore: siue farina ordeis ingrediatur in aquam in elius est vt sit fractum. sic enim erit magis nutritiuum. Si enim opus est minorē nutrimento debet esse integrum.

*Aqua potus
tantū quomodo
fiat.*

*Aqua ordeis
fit hō*

Alesue.

*qua est
nam dū
cūdam
est apta
est in ea*

Tractatus

Nota q̄ cum vis plus bumectare melius est ordeum grossum. cum vero minus melius est ordeum subtile. Sed ut non sit error in aqua ordeum attende hoc solum. Nam cum vis facere aquam ordeum potum medicinale bulat ordeum quousq̄ incipiat aperiri. si vero potum tantum bulat vsq̄ ad completam apertionem. Ultimo nota q̄ aqua ordeum conuenit in febribus colericis et sanguineis. Item in febribus flegmaticis a flegmate falso: et in febribus melancolicis a melancolia adusta. sed in febribus pendentibus ab humoribus frigidis quibus non insit caliditas nec de per se: nec de per accidens raro conuenit: in febribus vero effluens conuenit. In febribus puenit aq̄ ordeum: q̄ est potus tantum magis q̄ illa q̄ est potus medicinalis. Si vero in febribus pendentibus ab humoribus frigidis vis eavti decoquat simul cum ordeo aliquid calidum: sicut radix apij aut feniculi aut similia. Et pro potu quotidiano possimus in bis vti aqua zucharata cum zucharo optimo. et si vis aliquatulum calefacere cum zucharo vnius cocter: si vis vti aqua ordeum sit medicinalis est enim minus frigida et potus bonus quotidianus in febribus pendentibus ab humore frigido viscoso est aqua zucha. cum pauco oximelle simplicis.

Dubitatur ^{da} virtualiter: quia de actuali humiditate non est dubium. Arguitur q̄ non. q̄ ordeum siccum est virtualiter merito sue complexionis. et complexio a que non est sicca neq̄ bumida cum non habeat complexionem: quia simplex. ergo aqua ordeum secundum complexionem suam est sicca et sic virtualiter erit sicca. tenet consequentia cum non componat nisi ex aqua et ordeo. Solet dupliciter responderi. primo q̄ licet aqua simplex non habeat complexionem. humiditas tamen sua actualis vincit complexionem siccam ordeum: et sic virtualiter bumectat.

Contra sequitur q̄ ois decoctio facta in aqua est bumida virtualiter: et debet bumectare. sequens falsum: et contra. Ad hunc tractatum. vij. et extra oēs auctoritates. Sed probatur consequentia: quia aq̄ determinat sibi summam frigiditatem: aut saltem sine admixtione siccitatis: quia simplex: et est maioris quantitatis quam reliqua que decoquuntur in ea. ergo aggregatum debet esse virtualiter bumidum. Preterea humiditas actualis que est qualitas prima non contrariatur complexionem sicce: que est qualitas secunda cum tantum vnum vni opponatur. Et certum est humiditatem aque que est qualitas prima opponi siccitati que est qualitas prima: et sic non opponitur complexionem sicce: quare non sibi contra operatur. Et confirmatur. q̄ ambe possunt in eodem subiecto interdum: sicut in febre cuius complexio efficiatur bumida. Et consequenter sequitur q̄ idem corpus per aquam ordeum exsiccat et bumectabitur. Aliter dicunt quidam sicut Alharislius in questionibus super libro de generatione: q̄ quodlibet elementum determinat sibi duas qualitates actuales et duas virtualiter tales a primis distinctas: et sic in aqua erit humiditas actualis: et humiditas virtualis abinuit distincte: et sic per humiditatem virtuales contra operabitur siccitati complexionem ordeum: licet non per humiditatem actualem.

Contra adhuc ^{stant} rationes facte contra primam responsionem nisi dicat: q̄ illa humiditas est remissior: q̄ sit

De aqua

humiditas actualis: et sic consequenter decoctio nes ille erunt sicce in quibus bulent notabiliter sicca: et in notabili quantitate: sed ille in quibus bulent remissio sicca: aut in pauca quantitate erunt bumide. et ita dicatur de alijs qualitibus.

Sed contra ^{banc} responsionem sunt instantie difficiles quas relinquo dominis philosophis. Una tamen medicinalis instantia est satis apprensens. sequeret enim q̄ aq̄ decoctio camomille esset frigida virtualiter consequens contra experientiam: et contra communem opinionem. et consequentia probatur. quia aqua est primum frigidior: et magis frigida quam bumida: aut saltem equaliter secundum omnem opinionem. sed camomilla non est magis calida quam ordeum sit siccum. ergo etc. De instantie sunt mihi difficiles quibus male potest responderi. nisi forte dicatur q̄ ordeum sit siccum secundum cortices. est tamen bumidum quoad medullam et farinam eius. quod tamen non bene consonat mentibus auctorum. Nec valet si diceretur q̄ aqua qua vtimur non est simplex quia certum est q̄ non sit vere mixtum: neq̄ habet complexionem sed de his alias.

Et melior quidem sirupus acetosus apud me est ille in quo ponitur zucharum in vase: deinde funditur super ipsum acetum forte quod sit de vino tante quantitatis. ut eleuetur super dorsum zuchari: immo dimittat ipsum discooperatum. deinde ponuntur sub vase carbones quieti et cibus calidus donec liquefiat zucharum in aceto sine ebullitione: deinde colligitur spuma: et dimittitur vna hora cum multo calore donec misceatur zucharum cum aceto: deinde fundatur super ipsum aque quantitas duorum digitorum: et buliat vsq̄ ad spissitudinem.

Uic docet conficere sirupum acetosum: dicens q̄ melior sirupus acetosus est ille in quo ponitur zucharum. scilicet trium coctarum in vase. deinde funditur super ipsum acetum forte: quod sit de vino ut sit magis incisuum et penetratiuum. et non debet esse ex vino granatorum aggressa et similibus neq̄ ex aqua. et sit tante quantitas ut non cooperiat zucharum totaliter: sed secundum dorsum eius. i. secundum partem altiore maneat discooperatum. deinde accendatur ignis quietus. i. parvus ex carbonibus: ita ut cinis calidus cum paucis prunis sufficiat donec liquefiat zucharum cum aceto sine ebullitione. deinde tollatur spuma et dimittatur sic hora vna cum multo calore: sed absq̄ ebullitione notabili donec misceatur zucharum cum aceto. deinde fundatur super ipso aque quantitas duorum digitorum secundum latum: et postea buliat donec inspissetur. Ad hoc tamen. Ad hunc que debes sequi est clarus et bonus. Accipe zuchari albi lib. quinq̄: funde super illud in vase lapideo aque fortium dulcium et clarorum lib. quatuor: et decoquatur semper abijctendo spumam. Et sic ignis quo coquitur prunarum: aut tenuis flamme: et sine fumo donec clarificetur: et diminuta sit aqua: sicut medietas. deinde funde super ipsum acetum vini albi et clari libras duas: si vis facere parum acetosum. si vero multum parte libras quatuor. si vero medio critere: parte acetum libras tres. et postea p̄fice decoctionem vsq̄ ad spissitudinem: et sit dosis eius ab .z. s. vsq̄ ad tres cum aq̄ frigida bene distillata. In hoc enim sirupo acetoso est infusio per aquam et acetum: et bumectatio per aquam

Secundus

aquam et aliquid per zuccharum: si non est an-
tiquum incidit et aperit per acetum: et abstergit per
zuccharum: et etiam aperit: et potest conueniens in febribus.
Quantitas autem aceti debet poni secundum gustum
hominis: et eius tolerantiam et secundum grossitudi-
nem aut subtilitatem materiarum: earumque visco-
sitate. In grossiori enim et viscosiori plus de ace-
to debet poni: et acutus: et ualet in omni materia
ita ut etiam in melancholica: quauis sibi assimilem
secundum qualitates primas propter incisionem sub-
tilitatem et absterfionem: quae est in eo merito aceti
et zucchari. misceatur autem tantum aque in potu
quotidiane quantum exigit gustus patientis.

**Et aggregare sirupum acetosum: et
aquam ordei simul est illaudabile: quoniam
corrumpit aquam ordei secundum plurimum.**

**In parte presenti ponit octo canones. quorum
primus est. Aggregare. i. miscere sirupum acetosum
et aquam ordei simul est illaudabile. quoniam si-
rupus acetosus corrumpit aquam ordei secundum pluri-
mum. s. ad acetosum.**

Contra. quia auctores precipue Au-
cena. permiscet sirupum
acetosum cum aqua ordei. prima tertij. cap. de fre-
nesi: et infra docebit misceri cum aqua ordei parum
aceti. Similiter in capitulo de febre flegmatica
concedit hanc mixtionem. Item Gal. primo alimen-
torum docet acetum pitisane miscere.

Pro solutione horum dicendum quod aqua
ordei aut datur gratia
cibi: sicut illa in qua plus est de farina: et tunc non
debent permisceri. nam sirupus acetosus in nota-
bili quantitate faceret ipsam ex stomacho descen-
dere ante completam digestionem. Et quauis Ga-
l. permiscet acetum cum pitisana: hoc facit in pau-
ca quantitate: ut sit incisuum et prohibitorium in-
flammationis: et non sit tantum quod faciat illam de-
scendere. Si autem aqua ordei datur ad alteran-
dum: et non dubitetur de acetositate: quia forte
datur in stomacho naturaliter calido: in quo non
sunt humores potentes corrumpere aquam ordei
ad acetosum: permisceri tunc possunt adiuuicem.
licet etiam separatim: possint dari. Si autem datur
in stomacho naturaliter frigido: aut in quo sunt
humores potentes corrumpere aquam ordei ad
acetosum: non debent permisceri: quia corrumpere
ad acetosum: sed debet prius premitti sirupus ace-
tosus ut dicit. postea exhiberi aqua ordei: quia ta-
men frequenter in stomachis febricitum reperit
tur humores huiusmodi. Aucena prohibuit huius-
modi adiuuicem permisceri: ne sirupus acetosus
adiuuat ad corrumpendum aquam ordei ad ace-
tosum. et quia hoc non est semper ideo dixit secundum
plurimum.

**Et non oportet ut datur in potu aqua
ordei cuius siccitas nature adest: immo ante
ipsam fiat clistere.**

Secundus canon. Non datur in potu aqua or-
dei cum venter est siccus: immo ante ipsius exhibi-
tionem fiat clistere. Hic canon sumptus est ab Hy-
po. primo regiminis acuto: um: et verificatus in
principio precedentis capituli. Et potest hic casus
non intelligi tam de aqua ordei que datur pro cli-
ste. quia regulariter ante cibi exhibitionem debet
venter esse non plenus fecibus. potest etiam veri-
ficari de aqua ordei data medicinaliter. ipsa enim
habet virtutem abstergendis et lauandis superflui-
tates quas ad loca fecum conducit que prohibite

Fe. pu. in vniuersali. Fo. xcv.

ab exitu propter fecum obuiationem nocebunt eua-
porantes: aut mote ad venas: quare premittatur
clistere.

**Quod si acetum in stomacho datur in potu
quod de ea est magis subtile. Quod si acetum
coquatur cum ea radix apij et eius simile.**

**Si vero acetum iterum. tunc necessarium est
ut misceatur aliquid piperis cum ea pro-
prie quando materia non est uehementis sub-
tilitatis et caliditatis.**

Tertius canon. Quod si acetum. s. aqua ordei in sto-
macho datur in potu quod de ea est magis subtile:
est calidius et paruam moram contrahit in stoma-
cho. Quod si acetum etiam illud quod est subtile coqua-
tur cum ea radix apij vel simile: sicut feniculi. Si
vero adhuc acetum necessarius est ut misceatur se-
cum aliquid piperis: dum decoquitur. Et proprie quoniam
materia non est uehementis caliditatis nec subtilita-
tis. **Notandum** quod aqua ordei est merito complexio-
nis: quia frigida: et merito modi subtile. quia subtilis:
apta ut acetosetur. propterea concurrente fri-
giditate stomachi: aut humoribus frigidis in sto-
macho facile corrumpitur ad acetosum que corru-
ptio nocet digestionem. propterea succurrendum est
iuxta ordinem superscriptum.

**Et quando multiplicatur eius inflatio
tunc misceatur cum ea ad calefactos parum
aceti vini acetosi.**

Quartus canon. Quando multiplicatur eius. s.
aque ordei inflatio misceatur cum ea ad calefa-
ctos. i. inflamatos. parum vini acetosi. id est aceti
vini.

Pro quo notandum quod licet inflatio a ven-
tositate prouenit caloris signi-
ficet debilitatem respectu caloris resoluentis ma-
teria insensibiliter. inflatio tamen aliquando pro-
uenit propter uehementem caliditatem transmu-
tantem humorem in vetositate. Quapropter in
calefactis. s. excessiue nimia caliditate ventosanti-
bus humorem conuenit parum aceti vini quod pe-
netrando remittit caliditatem. et ita prohibet in-
flationem a ventositate pendente. Et quid per
acetum vini habeamus intelligere patet per Ras-
sin. xvij. continetis capitulo de febre sanguinea
in fine auctoritate Adengarai. Quando vis ut de-
ficiat inflatio aque ordei: pone in ipsa ex aceto vi-
ni: et proprie in calefacto vel colerico. Si vero in-
flatio proueniret propter caliditatis diminutio-
nem a cetosa non conuenirent. Nam a cetosa cau-
sant vetositate apud Aucena. vigesima tertij. tra-
ctatu primo capitulo de cura pituitas in fine.

**Terium cum sirupus acetosus in potu
datur incidit humores et preparat superflui-
tates ad expulsionem: et tu consequenter
post duas horas da aquam alluam ordei sub-
tilem predictam ut abluat quod incidit et
abstergat id et extrahat ipsum per sudores
et prouocationem.**

Quintus canon. cum sirupus acetosus in potu
datur: incidit humores: et preparat superfluitates
ad expulsionem. facit enim operationem digesti-
ui. Et consequenter post duas horas da aquam
alluam ordei. id est ordei excocti a cortice exteriori
subtilem predictam: scilicet illam que est potus medi-
cinalis ut abluat quod incidit. s. sirupus acetosus et
abstergat et extrahat illud per sudorem et prouocationem. s.

Tractatus

vrine. Quapropter sirupus acetosus est premitte-
dus sicut digestiua premittuntur euacuatius.
Nota tamen qd licet aqua ordei: habeat virtutem
lauatiua: non in h3 virtute tertiam puocates: aut
sudorem facientem. Sed materijs incisiss per siru-
pum acetosum: deinde comotis per aquam ordeis
natura comouetur ad expellendum per has vias
aduta tamen ab aqua ordeis.

Et non est nocumentum si detur in po-
tu sirupus acetosus apud cenam cum iam
separatus est a cibo a stomacho.

Sextus canon. Non est nocumentum: immo sup-
ple suuamētum si detur in potu sirupus acetosus
apud cenam. i. ante cenam. s. tanto tempore qd sit
digestus cum cena sumitur: et qd sit etiam celebra-
ta digestio cibi precedentis: et sic faciūt plures qd
digestiua exhibet bis in die. s. ante cenā: et in mane
confidentes per hunc modum digestionem velo-
citari.

Et quandoq; est necessarium vt premit-
tatur iuleb ante aquā ordeis vt addat in hu-
mectatione: et illud est cum vides siccitatē
dominantem super corpus et linguam.

Septimus canon: quandoq; est necessarium vt
premittatur iuleb qd sit ex aqua et zucbaro ante
aquam ordeis. s. per duas horas: aut circa vt corp⁹
et materia humectetur. et hoc maxime obseruādū
est cum vides siccitatem dominantem super cor-
pus et linguam. Est enim hoc humectatiuum ra-
tione aque et zucbari. licet etiam ratioe zucbari
sit abstersiuum. Vbi ergo indiges amplius hume-
ctatione premitte iuleb aque ordeis. Vbi vero inci-
sione et subtiliatione: sicut in materijs grossis et
viscosis premitte sirupum acetosum. Potest etiaz
ly ante dicere preelectionē vt sit sensus: qd vbi in-
diges maiori humectatione preelegatur iuleb aq
ordeis. Cum iuleb humectet ratioe aque et zucba-
ri sed aqua ordeis tantum humectat ratioe aque: et
extecat ratioe ordeis.

Et quandoq; est necessarium vt premit-
tatur ante ipsam ad leniendum naturam
aliquid de tamarindis ante illud per duas
horas.

Octauus canon. quandoq; est necessarium vt pre-
mittatur ante aquam ordeis ad leniendum naturā
aliquid de tamarindis. s. per duas horas. Ante hoc
autem necessarium est cum adest siccitas ventris
etiam in intestinis superioribus. non enim con-
fidimus qd aqua ordeis sufficiat ad leniendum: neq;
etiam clisteria perueniant ad intestina superiora
opus itaq; est vt sumatur lenitiuum. Ad hoc autem
medicorum est vt potius exhibeant aliquid mane
aut cassie. circa vnā. 3. mane: aut sex. 3. cassie qd ta-
marindos. quia non confidunt intestina posse le-
niri nisi p notabilem quātitatē tamarindoz qd forte
remanētes in stomacho cū sumit aq ordeis essent cā
vt corrūperetur ad acetosum. In homine tamen
habente stomachum calidum cuius venter sit fa-
cile solubilis eorum administratio esset cōueniēs
proprie in febribus multe incensionis. **M**otan-
dum qd sicut ante aquam ordeis debemus premitte-
tere clistere lenitiuū. ita etiam est faciendum ante
sirupum acetosum simplicem: et compositū vt via
sit aperta: per quam possit educi qd per butusmo-
di est incisum et abstersum ne remanens in intesti-
nis euaporando noceat. ne etiam illud cum aliq
parte fecali bi sirupi et proprie acetosus compo-

Decura

situs ad epar penetrare faciat. Et si clistere nō po-
terit eadem die ante hos sirupos: aut aquam or-
deis premitte sufficiat vt die precedenti premissum
sit. et intelliguntur: vbi venter sit valde stipticus et
plenus fecibus.

De curationibus febrium acutarum. Cap. x.

Quod dictum est de regimine le-
nificationis et prouocationis et
sudationis et digestionis: dein-
de euacuationis cum medicina
post illud. Et quod dictum est
de cibatione post ipm est illud: quod oportet
tuit nos rememorari hic.

Auicēna in capitulo precedenti tradit regimen
generale febrium acutarum. quia ceteris magis
piculo se sunt. Et diuiditur hoc capitulū in duas
partes. Nam in prima parte premitte regimen
contra materiam. In secunda contra febrem. **S**ec-
unda ibi. parum infra. (At modi extinctionis ve-
bementie caliditatis.) **D**icit primo oportere
nos recordari pro curando febres acutas inten-
dendo ad causam et virtutem regiminis dicti de
lenificatione. s. ventris: et prouocatione. s. vrine et
sudoris et digestionem materie febris et euacuatō
ne post digestionem cum medicina digerente hu-
morem qui est causa febris. **T**acuit autem febor-
thomiam dans illam intelligere p reliquas eua-
cuatōes: aut forte: quia raro in febre acuta de co-
lerica materia vehementis inflammationis con-
ueniat feborthomia: ne eger ad nimiam colerico-
rum ebullitionē perducatur contra canonē. quar-
te primi. capitulo de feborthomia. **O**portet etiaz
nos rememorari eius quod dictum est de cibatio-
ne febricitantium post capitulum de cura generali
febrium acutarum: vt per bec que dicta sunt in il-
lis duobus capitulis possimus recte intēdere ad
curam febris: et ad virtutem.

At modi extinctionis vehementie cali-
ditatis sunt cum infrigidatiōe aeris: et cū
infrigidatione cibi: et cum epithimatis et
emplastris et medicinis.

Nunc Auicēna. facit quod dictum est. et continet
partes duas. Nam in prima ponit sex modos ex-
tinguendi vehementiā caliditatis. Et declarat duos
illorum modorum. In secunda vero declarat alios
quatuor modos. **S**ecunda ibi. (Et oportet vt sit
aer.) **P**rima in tres. nam in prima ponit quatuor
modos extinguendi caliditatem quos non decla-
rat. In secunda ponit quintum quem declarat.
In tertia sextum ipsum declarans. **S**ecunda ibi.
(Et cum retentione eorum.) **T**ertia ibi. (Et quan-
doq; iuuatur per administrationē.) **I**n prima di-
cit qd modi extinctionis vehementie caliditatis
scilicet febrilis perficiuntur cum infrigidatione
aeris. Et secundo cum infrigidatione cibi: sub ci-
bo etiam comprehendendo potum. Et tertio cum
epithimatis et emplastris. Et quarto cum me-
dicinis frigidis.

Et cum retentione eorum que sunt sicut
mucillago psilij et mucillago granorum ci-
tonij: et succus portulace et succus liquiri-
tie in ore: vt sedetur sitis. **N**ā assiduari gut-
turi patientis egritudinem calidā aliquid
vt remaneat

Secundus

vt remaneat os humidum: et nō excitetur in curis est iuuatiuum valde.

¶ Hic ponit quintū modum quem declarat: et est cum retentione in ore eorum que sunt sicut mucilago psilij: que est frigida et būda in primo. et mucilago granorum. i. feminum citoniorum: frigida et būda in primo: que mucillagines per decoctionem horum granorum in aqua extrahuntur. s. mucilago seminis psilij debet extrahi per leuē decoctionē ipsius: et absq; contusione: ne forte aliquid de medulla eius calida et sicca: in quarto pmisceatur cum mucillagine. Est enim mucilago humiditas alba viscosa ad similitudine mucinarii sic dicta cuius bis lingua posset leniri aut facilius pleni super linguam teneri: similiter succus portulacae frigidus et humidus: in secundo. Item succus liquoritiae humidus: sed temperatus in actibus. cum tamen dulcedo est febricitibus nō grata. ¶ Prestantiora bis ad hanc intentionem humectationis lingue et sedationis sitis est frustum angurie in ore tentum et sepe renouatum. Item pruna siue recentia: siue sicca excoctata: et in aqua frigida infusa. et aqua frigida sola in ore tenta est febricitibus acuta et dilecta. Et reddēs rationē dicit qd assidue gutturi patientis egritudine calidaz aliquid vt remaneat humidū est valde iuuatiuum. Buttur nāq; est spaciū ad quod terminatur meri et epiglottis propter quam exiccationes deglutito et anhelitus posset impediri. immo etiam gustus lingue superficie valde exiccata.

¶ Et quandoq; iuuatur per administrationem clisteris facti ex succo melonis indi et cucumeris et cucurbite et portulacae cuius oleo rosato et cum aliquantulo camphore iuuamento maximo.

¶ Pōnit sextum modum extinctionis caliditatis febrilis: quem declarat dicens: qd quandoq; iuuatur per administrationē clisteris cuius descriptio sit ista. Recipe succi melonis idē. succi cucumeris. succi cucurbite. succi portulacae ana. ʒ. .i. olei rosati. ʒ. .iij. vbi cū infrigidatione nō oportet sit intestinoꝝ confortatione tantūdem olei violati esset prestantius camphore frigide i tertio gradu: grana qnq; bis adde decoctionis matrum violarum. ʒ. xv. et tepidum imponatur. hic sal non ponitur diutius retineatur. sic enim magis humectat et infrigidat. et forte propter hanc causam posuit oleum rosatum: ne ab huiusmodi frigidis que retinentur in testina debilitentur.

¶ Et oportet vt sit aer infrigidatus quantum possibile est.

¶ Nunc autem declarat modos extinctionis quos prius nominauit. Et primo modum extinctionis per aerem frigidum. secundo per cibum et potus. tertio per epistimatba embrocās et emplastra. quarto per medicinas. secunda ibi. (Regimen autē clisteris) tertia ibi. (Epistimatata vero et emplastra.) quarta ibi. in fine capituli. (Et quandoq; est potus de papauere.) Prima in duas. Nam primo explicat qualitatem aeris conuenientē. secundo ponit per que pareatur iste aer. scda ibi. (Et eius infrigidatio.) In prima parte dicit oportere aere esse infrigidatum quantum est possibile. ¶ Pro parte prima notandum est. hic intelligendum esse de aere qui inspiratur. Hic enim immediatus cor refrigerat. nec tamē timetur cordis superflua infrigidatio: cum aer infrigidatus inspiratus ad cor non perueniat nisi primo pulmone moderet. Sed aerem corporis ambitū contingentem nō oportet esse frigidissimum. quia non posset superflua frigiditate magnum refrigerium afferre cor: cuius oportet per poros et loca angusta ad cor deferri. plurimum tamen nocere posset inspissando cutem: et consequenter prohibendo vaporū calidorum transpirationem quam sententiam vide decimo therapēticae. viij. cap. hoc autē poterit fieri locando egrum in aere valde frigido. et ipsum panis aliquantulum operiendo. ¶ Secundo notandum merito dicit quantum est possibile. quia pluries difficile est reperiri aerem sufficienter contrarium febricitibus: sicut in estate. non enim facile est hyeme calidissimum. estate vero frigidissimum reperiri. x. therapēticae. capitulo supra scripto.

Februm acu. Fo. xvi.

¶ Et eius infrigidatio est per prohibitionem frequentie: et per suspensionem flabelloꝝ multorum: et per positionem niuis plurime. Et si domus est primi temporis ex quo linita fuerit luto: et prope illo in quo ponitur loco palee cotum papiri: tunc est melius. Et quandoq; preparant in ea manationes: vt fontium et rozationes: et currit in ea aqua dulcis. Aut stratus est super lacunam coopertam cum rethi: et est stratus super quem dormit ex tabari et his similibus. Et reliquus stratus est ex extremis tibus salicum et citoniorum et miri aspersis aqua rosata et malorum nenufaris et rosas et violis. Et ponuntur quandoq; calathii in quibus sunt ordines de frustis fructuum boni odoris frigidorum sicut malorum acetosorum et citoniorum et modorum piroꝝ: boni odoris aspersis in aqua rosata et nenufare et salicibus super que sunt puluerisata sandali et rose et camphora et super que iam distillatum est parū vini odoriferi: tunc est illud quod est vltimum. hoc ergo est regimen aeris.